Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700005

5

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cultura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 655, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Designar GUSTAVO NABUCO MACHADO para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Consultor Jurídico, UORG 866, código DAS 101.5, da Consultoria
Jurídica, de 07 a 24/01/2019.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 659, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, e no art. 1º, da Portaria nº 46, de 11
de abril de 2018, do Ministério da Cultura, resolve:

Dispensar RACHEL DE QUEIROZ NOBRE, Matrícula SIAPE nº 1511731, da
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, de de Nível Superior - NS, do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal - SIPEC, a contar de 30 de novembro de 2018.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

DESPACHO DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista o
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ADAM JAYME DE OLIVEIRA MUNIZ, Diretor
de Assuntos Internacionais do Ministério da Cultura, por convocatória, para assessorar o
Ministro de Estado da Cultura durante a realização do evento Ventana Sur, no lançamento
do edital de coprodução Mundo 2018 e na reunião bilateral com a Secretaria de Cultura da
Argentina, em Buenos Aires, Argentina, de 10 a 14 de dezembro de 2018, incluindo
trânsito, com ônus para o Ministério da Cultura (Processo nº 01400.021879/2018-11).

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 60, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º, inciso II, da Portaria nº 46, de 11 de abril de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, seção 1, em 13 de abril de 2018, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 01400.019601/2018-83, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária à servidora RAQUEL MARIA DE
CARVALHO LOUREIRO, matrícula SIAPE n° 1099588, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo II, Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Ministério, nos termos do art. 3°, incisos I e II da Emenda Constitucional n° 47, de 05 de
julho de 2005, publicado no D.O.U. de 06 de julho de 2005, c/c o art. 40, §18 da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41, de 19
de dezembro de 2003, publicado no D.O.U. de 31/12/2003.

II - declarar vago o cargo acima mencionado.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 63, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º, inciso II, da Portaria nº 46, de 11 de abril de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, seção 1, em 13 de abril de 2018, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 01400.019924/2018-77, resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARLY MUNIZ ROCHA, na qualidade de cônjuge do
ex-servidor aposentado deste ministério BERNARDO DE SOUZA ROCHA, matrícula SIAPE n°
0456608, com fundamento nos termos do artigo 217, I, e 222, VII, b, 6, da Lei nº
8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 13.135/2015, combinados com o art. 40, § 7º,
I, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003, e c/c o art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004,
a partir de 25 de outubro de 2018, data do óbito do instituidor.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 429, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de
2009, em conformidade com o disposto na Portaria MinC nº 32, de 4 de junho de 2009, e,
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.004176/2018-69, resolve:

Dispensar Suely Maria Perucci, matrícula Siape nº 222759, da Função Gratificada
FG-2, da Unidade Museológica I, no Museu da Inconfidência, a contar de 03 de dezembro de
2018.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

PORTARIA Nº 430, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de
2009, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e, tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.011089/2016-04, resolve:

Dispensar Suelen Garcia Soares Vaz, matrícula Siape nº 1608292, do encargo de
substituta eventual Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora de Arquivos e
Bibliotecas de Museus, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Sistemas de Informação
Museal, a contar de 09 de novembro de 2018.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

PORTARIA Nº 431, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de
2009, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e, tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.008267/2017-92, resolve:

Designar Aline Alves de Medeiros de Azevedo, matrícula Siape nº 1811835, para
exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenadora de Arquivos e Bibliotecas de Museus, Código FCPE 101.3, da Coordenação Geral
de Sistemas de Informação Museal, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular, a contar de 03 de dezembro de 2018.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 18 de dezembro de 2017 e a Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016, publicada no
DOU de 11 de outubro de 2016, e considerando o processo SEI n° 01450.004865/2018-47,
resolve:

Nº 453 - Nomear ARLAN HUDSON SOUZA E SILVA, CPF n° 859.125.062-15, para o cargo em
comissão de Chefe da Divisão Técnica, código DAS 101.2, da Superintendência do Iphan no
estado do Acre.

Nº 454 - Exonerar MARIA NAZARÉ RODRIGUES OLIVEIRA DORNELLAS, CPF n° 607.552.612-
91, do cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica, código DAS 101.2, da
Superintendência do Iphan no estado do Acre.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

Ministério da Defesa

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 2.037/GC1, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o art. 81, inciso I, da Lei nº
6.880, de 9 de dezembro de 1980 e o art. 1º, inciso VI, do Decreto nº 8.798, de 4 de julho
de 2016, resolve:

AGREGAR o Brigadeiro do Ar MÁRIO AUGUSTO BACCARIN ao Quadro de Oficiais
Aviadores do Corpo de Oficiais da Ativa da Aeronáutica.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA Nº 2.038/GC1, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, em cumprimento à decisão judicial
prolatada nos autos do Procedimento Comum nº 5011772-94.2018.4.04.7112, pela 2ª Vara
Federal de Canoas/RS, e de acordo com art. 1o, inciso X, do Decreto no 8.798, de 4 de julho
de 2016, e o que consta dos Processos no 67005.003490/2018-64 e no 67005.003557/2018-
61, resolve:

Retificar a data da nomeação do Capitão Médico MÁIQUEL DA SILVA PAZ (Nr
Ord 3984630) ao posto de Primeiro-Tenente Médico, constante da Portaria nº 277/GC1, de
19 de maio de 2011, publicada no BCA nº 97, de 23 de maio de 2011, passando a ser
considerada a partir de 27 de setembro de 2004, em ressarcimento de preterição, devendo
ser colocado imediatamente após a Primeiro-Tenente ANDRÉA FERNANDES MAGAL H Ã ES .

Em consequência, RETIFICAR a data da promoção do militar em comento ao
posto de Capitão Médico, constante da Portaria nº 1.340/GC1, de 29 de agosto de 2018,
publicada no BCA nº 153, de 31 de agosto de 2018, passando a ser considerada a partir de
25 de dezembro de 2011, em ressarcimento de preterição.

Desse modo, ficará a cargo da CPO a adoção dos procedimentos administrativos
para as atualizações no SIGPES.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 229/GCM, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O CHEFE DO GABINETE DO COMANDANTE DA MARINHA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a delegação de competência prevista no inciso X do § 1º do
art. 2º do Anexo I da Portaria nº 237/MB, de 3 de agosto de 2016, resolve:

Art. 1º Colocar a 2°SG-AD 00.1179.94 MARIELE DE OLIVEIRA TEZA à disposição
do Superior Tribunal Militar, a partir de janeiro de 2019, a fim de servir.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

FLÁVIO AUGUSTO VIANA ROCHA

PORTARIA Nº 376/MB, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O COMANDANTE DA MARINHA, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
85 e 86 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e a delegação de competência prevista
no inciso VI do art. 1º do Decreto nº 8.798, de 4 de julho de 2016, combinados com os art.
4º e 19 da Lei Complementar nº 97, de 9 de junho de 1999, alterada pela Lei
Complementar nº 136, de 25 de agosto de 2010, resolve:

Art. 1º Agregar o Contra-Almirante (IM) LUIZ ROBERTO BASSO, a partir de 23 de
janeiro de 2019, nos termos do inciso I do art. 81 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de
1980, por ter sido designado para realizar o Curso de Estudos Avançados para Oficiais-
Generais, na Universidade do Minho, em Braga (Portugal).

Art. 2º Reverter o Vice-Almirante MARCELO FRANCISCO CAMPOS, a partir de 4
de janeiro de 2019.

Art. 3º Reverter o Contra-Almirante (IM) WAGNER CORRÊA DOS SANTOS, a
partir de 31 de janeiro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

EDUARDO BACELLAR LEAL FERREIRA
Comandante da Marinha

PORTARIA Nº 380/MB, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O COMANDANTE DA MARINHA, no uso da atribuição que lhe confere o § 3º
do art. 1º do Decreto nº 9.088, de 6 de julho de 2017, combinado com o art. 4º da Lei
Complementar nº 97, de 9 de junho de 1999, alterada pela Lei Complementar nº 136, de
25 de agosto de 2010, resolve:

Art. 1º Designar o Capitão-Tenente (IM) LEONARDO DA SILVA REIS para a
seguinte missão no exterior:

Missão - Realizar o curso de Posgrado en Administración Naval.
Local - Puerto Belgrano (Argentina).
Período - de 4 de fevereiro de 2019 a 9 de dezembro de 2019, podendo se

ausentar do País a partir do dia 24 de janeiro de 2019 e retornar ao País até o dia 9 de
janeiro de 2020.

Art. 2º A referida missão é enquadrada como transitória, militar, com
mudança de sede, com dependentes e superior a seis meses, de acordo com a alínea b
do inciso I e alínea b do inciso II do art. 3º e inciso II do art. 5º da Lei nº 5.809, de 10
de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de
1973.

Art. 3º Após o curso, o referido oficial deverá ser movimentado para a
Diretoria de Administração da Marinha, onde deverá servir, por um período mínimo de
dois anos, a fim de aplicar e disseminar os conhecimentos adquiridos, vínculo esse que
poderá ser interrompido, temporariamente, para o cumprimento de requisito de carreira
ou por autorização do Comandante da Marinha, devendo ser reiniciado depois de cessado
o motivo da interrupção.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial